COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

                  REQUERIMENTO Nº        DE 2007
              (Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  seja  convidado  o
Excelentíssimo
Senhor  Ministro  das  Relações
Exteriores,  Celso  Amorim,  para  ser
ouvido  em  reunião  conjunta  de
audiência  pública com as comissões
de  Relações  Exteriores  e  Defesa
Nacional;  Desenvolvimento
Econômico,  Indústria  e  Comércio  e
Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento
Sustentável.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta
comissão,  seja  convidado  o  Excelentíssimo  Senhor  Ministro  das  Relações
Exteriores Celso Amorim, para discorrer acerca do recente acordo de cooperação
firmado  entre  o  Brasil  e  os  Estados  Unidos  da  América  no  campo  dos
biocombustíveis, em reunião
conjunta  de  audiência  pública  entre  esta  Comissão  e  as  Comissões;
Desenvolvimento  Econômico,  Indústria  e  Comercio  e  de  Meio  Ambiente  e
Desenvolvimento Sustentável, em data a ser agendada.

JUSTIFICAÇÃO

           Acompanhamos a visita do Presidente dos EUA ao Brasil, quando
foi firmado entre aquele país e o Brasil, acordo na área dos biocombustíveis, pelo

*
D
E
4
E
0
9
B
8
1
4
*

  D
E

4E
09

B
81

4

qual os dois avançam na pesquisa e no desenvolvimento de tecnologias, levar os
benefícios  dos  biocombustíveis  a  outros  países  (principalmente  da  América
Central e do Caribe) para estimular o setor privado a investir na área e expandir o
mercado  de  biocombustíveis  com  o  estabelecimento  de  padrões  uniformes  e
normas comuns.

Pelas amplas repercussões que o acordo vai trazer   para o nosso país,
tanto  no  que  diz  respeito  ao  meio  ambiente,  como  também  na  geração  de
empregos e renda e no desenvolvimento tecnológico, é importante que o Ministro
das Relações Exteriores venha expor a esta Casa os termos do acordo em toda
sua extensão e alcance.

Sala das Comissões, em     de maio de 2007.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)

*
D
E
4
E
0
9
B
8
1
4
*

  D
E

4E
09

B
81

4

	                  REQUERIMENTO Nº	       DE 2007
	JUSTIFICAÇÃO